33. *Cumque summus sacerdos exoraret.* Vel, ut est in græco, *faciente autem summo sacerdote propitiationem*, ut scilicet ei Deus propitius fieret. — *Idem juvenes.* Rursus apparuerunt Heliodoro.

34. *Magnalia Dei.* Dei mirabilia.

35. *Hostia Deo oblata.* Per sacerdotem. — *Ei, qui vivere illi concessit.* Scilicet Deo.

39. *Visitor.* Επιστης. Ille dicitur alicujus rei επιστης, sub cujus cura et tutela res aliqua est.

cerdos, ne forte rex suspicaretur malitiam aliquam ex Judæis circa Heliodorum consummatam, obtulit pro salute viri hostiam salutarem.

33. *Cumque summus sacerdos exoraret, idem juvenes eisdem vestibus amicti, astantes Heliodoro, dixerunt :* Oniæ sacerdoti gratias age ; nam propter eum Dominus tibi vitam donavit.

34. *Tu autem a Deo flagellatus, nuntia omnibus magnalia Dei, et potestatem.* Et his dictis, non comparuerunt.

35. *Heliodorus autem, hostia Deo oblata, et votis magnis promissis ei qui vivere illi concessit, et Oniæ gratias agens, recepto exercitu, repedabat ad regem.*

36. *Testabatur autem omnibus ea quæ sub oculis suis viderat opera magni Dei.*

37. *Cum autem rex interrogasset Heliodorum, quis esset aptus adhuc semel Jerosolymam mitti, ait :*

38. *Si quem habes hostem, aut regni tui insidiatorem, mitte illum, et flagellatum eum recipies, si tamen evaserit ; eo quod in loco sit vere Dei quædam virtus.*

39. *Nam ipse qui habet in cælis habitationem, visitator et adjutor est loci illius, et venientes ad malefaciendum percudit, ac perdit.*

40. *Igitur de Heliodoro, et ærarii custodia, ita res se habet.*

CHAPITRE IV.

Calomnies de Simon. Jason est nommé grand-prêtre. Antiochus est reçu à Jérusalem. Ménélaüs supplante Jason. Il est accusé devant Antiochus. Mort d'Onias. Antiochus venge sa mort. Meurtre de Lysimaque. Ménélaüs rachète sa vie à prix d'argent.

1. *Simon autem prædictus pecuniarum et patriæ delator, male loquebatur de Onia, tanquam ipse Heliodorum instigasset ad hæc, et ipse fuisset inceptor malorum ;*

2. *Provisoremque civitatis, ac defensorem gentis suæ, et æmulatorem legis Dei, audebat insidiatorem regni dicere.*

3. *Sed, cum inimicitia in tantum procederet, ut etiam per quosdam Simonis necessarios homicidia fierent ;*

4. *Considerans Onias periculum contentionis, et Apollonium insanire, utpote ducem Cœlesyriæ et Phœnicis, ad augendam malitiam Simonis, ad regem se contulit,*

5. *Non ut civium accusator, sed communem utilitatem apud semetipsum universæ multitudinis considerans.*

6. *Videbat enim sine regali providentia impossibile esse pacem rebus dari, nec Simonem posse cessare a stultitia sua.*

7. *Sed post Seleuci vitæ excessum, cum suscepisset regnum Antiochus qui Nobilis appellabatur, ambiebat Jason frater Oniæ summum sacerdotium ;*

8. *Adito rege, promittens ei argenti talenta trecenta sexaginta, et ex redditibus aliis talenta octoginta ;*

9. *Super hæc promittebat et alia centum quinquaginta, si potestati ejus concederetur gymnasium, et ephëbiam sibi constituere, et eos qui in Jerosolymis erant, Antiochenos scribere.*

CAP. IV. — 1. *Simon autem prædictus pecuniarum et patriæ delator.* Le miracle qui venait d'arriver à l'occasion de l'entreprise sacrilège d'Héliodore, aurait dû toucher cet intrigant. Mais l'homme méchant abuse de toutes les grâces. Au lieu de vénérer le pontife Onias, Simon le calomnie. Il lui prête le rôle qu'il a joué lui-même, et l'accuse d'avoir joué une indigne comédie dans toute cette affaire. Il travestit les faits, au point de faire de ce saint pontife un traître, l'ennemi de son pays.

7. *Sed post Seleuci vitæ excessum.* Voyez le 1^{er} livre des Machabées (I, 11-17).

CAP. IV. — 2. *Provisorem.* In græco est, εὐεργετην, *benefactorem.* — *Æmulatorem.* Zelo legis incensum : græce, ζηλωτην. — *Insidiatorem regni.* Επιβουλον των πραγµατων, *insidiatorem rerum, scilicet regiarum.*

3. *Per quosdam Simonis necessarios.* Innuitur absentia Simonis, qui per suos cædes pararet ; eum autem ad Apollonium confugisse declarant sequentia.

4. *Insanire Junge cum ad augendam.* Sententia est. Oniam periculum animadvertisse, quod illi ab Apollonio viro potente et gubernatore Cœlesyriæ, etc., et a Simone, imminerebat ; nam pessime uterque animatus erat in Oniam, et intelligebat Apollonium Simonis malitiam fovere et augere ; ex quo magnum aliquod malum tandem erumpere erat necesse. — *Ad regem.* Seleucum Philopatorem.

7. *Antiochus.* Seleuci frater. — *Nobilis.* Hoc enim significat vox græca ἐπιφανής, *epiphanes.*

9. *Gymnasium et ephëbiam.* Impuram scortorum masculorum officinam, ex qua lucrum ipsi proveniret. — *Antiochenos scribere.* Ut privilegiis fruerentur, quibus gaudebant cives Antiocheni, ut interpretatur Sallian. Vel (quæ est Serarii interpretatio) ut Hierosolymitani Antiocheni dicerentur, partim in Antiochi honorem, partim in græcorum rituum commendationem.

10. Le roi lui accorda ce qu'il demandait; mais il n'eut pas plus tôt obtenu la principauté, qu'il commença à faire prendre à ceux de son pays les mœurs et les coutumes des gentils.

11. Il abolit les privilèges que la clémence et la bonté des rois avaient accordés aux Juifs, par l'entremise de Jean, père d'Eupolémus, qui fut envoyé en ambassade vers les Romains, pour renouveler l'amitié et l'alliance des Juifs avec eux: et il renversa les ordonnances légitimes de ses concitoyens, pour en établir d'injustes et de corrompues.

12. Car il eut la hardiesse de bâtir un lieu d'exercice public, sous la forteresse même, et d'exposer les jeunes hommes les plus accomplis en des lieux infâmes:

13. Ce n'était pas seulement un commencement, mais un grand progrès de la vie païenne et étrangère, causé par la méchanceté détestable et inouïe de l'impie Jason, usurpateur du nom de grand-prêtre.

14. Les prêtres mêmes ne s'attachant plus aux fonctions de l'autel, méprisant le temple et négligeant les sacrifices, couraient aux jeux de la lutte, aux spectacles qui se représentaient et aux exercices du palet.

15. Ils ne faisaient aucun état de tout ce qui était en honneur dans leur pays, et ne croyaient rien de plus grand que d'exceller en tout ce qui était en estime parmi les Grecs.

16. Il s'excitait pour cela une dangereuse émulation entre eux; ils étaient jaloux des coutumes de ces païens, et affectaient d'être en tout semblables à ceux qui avaient été auparavant les mortels ennemis de leur pays.

17. Car on ne viole point impunément les lois de Dieu, et on le verra clairement par la suite de cette histoire.

18. Un jour que l'on célébrait à Tyr les jeux qui se font de cinq ans en cinq ans, et le roi étant présent,

16. *Ac per omnia his consimiles esse.* En s'éloignant des mœurs et des traditions nationales, en abandonnant le culte et la croyance des patriarches. L'idolâtrie présidait à tous ces jeux et à tous ces exercices, et les gymnases nouveaux étaient consacrés aux idoles. Le gymnase de Jérusalem était consacré à Bacchus ou à Liber, qui était une divinité fort en honneur à cette époque, comme on le voit (II. Mach., VII, 7, et XIV, 23). Ceux qui y entraient passaient sous le *pétasus* de Bacchus et se faisaient inscrire. C'était une espèce d'apostasie. Ce sont ces erreurs qui amenèrent l'épreuve par laquelle passa la nation sous les Machabées.

18. *Cum autem quinquennalis agon.* Les jeux olympiques se célébraient tous les cinq ans

10. *Contribules suos.* Gentiles suos Judæos.

11. *Amotis his quæ humanitatis causa, etc.* Significat Jasonem amovisse, penitusque irrita fecisse Judæorum privilegia, et omnia quæ mitiora et humaniora ipsis a Syriæ superioribus regibus constituta fuerant, quæque per insignem virum Joannem Eupolemi patrem fuerant impetrata.

12. *Gymnasium.* Vide dicta n. 9.

13. *Incrementum quoddam.* In græco est, ἀκμή τις, vigor quidam, et summum gentilismi. — *Et non sacerdotis.* Pseudopontificis, falsi sacerdotis et pontificis Jasonis.

14. *Participes fieri palæstræ.* Sensus est: proposito præmio ab agonotheta, profanos sacerdotes cum palæstris et athletic publicis cum contumelia dignitatis suæ decertasse, et eorum instituta æmulatos fuisse. — *Præbitionis ejus injustæ.* Περαινοῦσιν ἡσθητικῶν, *præbitionis scelestæ:* intelligit munera et præmia ab agonothetis proposita, quorum sine scelero fieri participes sacerdotes illi non poterant. — *Exercitiis disci.* Certaminibus jaciendi disci.